* Lib. 2. De Cain
c. 10.

* Alcuinus in
questionibus
Sup. Gen.

XVII

Sunt, qui crucces suas patienter portant; sunt, qui
eas libere eligunt; sunt, qui eas cum amore amplex-
tuntur, inquit S. Bernardus. Quædam afflictiones sunt
necessariae, quædam utiles, alia verò gloriosa. à
Deo proveniunt, ad Deum nos ducunt, usque Deo
fruiimus.

56.

XVII.

Sine patientiâ in ærumnis, quæ nobis obveniunt,
imperfecta sunt omnia nostra bona opera, et cum
eâ sunt infiniti pretii et meriti. Hæc est patientia
illa, quæ violentos cupiditatum nostrarum impe-
tus disrumpit, quæ sedat iram, quæ linguam refræ-
nat, quæ impotentes superbiae motus reprimit, quæ
discordiarum et inimicitiarum flammæ extinguit.
Per eam conservatur felix illa Virginum integritas,
laboriosa viduarum castitas, sancta et indissolubilis
conjugum concordia. Per eam offensas facile et sub-
tò remittimus, tentationes superamus, persecutionibus
superiores evadimus, fidei nostræ fundamenta solide

57.

Stabilimus, Spem nostram edificium in altum tollimus,
ac filiorum Dei qualitatem inviolatè conservamus.

XVIII.

58. *S. Cyrillus
lib. de mortali-
tate.

*"Sit licet rei familiaris amissio, sit de infestan-
"tibus morbis a frigida membrorum et coepta vexatio,
"sit de excedentibus charis funebri et tristis avulsio:
"non sint tibi scandala ista, sed proelia: non debili-
"cent, aut frangant Christiani fidem, sed potius osten-
"dant in colluctatione virtutem. Nisi proleperit
"pugna, non potest esse victoria; cum fuerit in pugna
"congregatione victoria, tunc datur vincantibus et co-
"rona. Gubernator in tempestate signoritur, in
"avis miles probatur. Delicata iustitiae est, cum peri-
"culum non est; conflictatio in adversis probatio est ve-
"ritatis. Arbor, quae alta radice fundata est, ventis in-
"cumbentibus non movetur, et navis forti compage
"solidata pulsatur fluctibus, nec foratur; et quando
"aera fruges terit, ventos grana fortia et robusta con-
"ternunt, inanes paleae flatu portante rapiuntur.

XIX.

59. *Hom. 39. in
Evang.

Alia sunt, quae à Deo, alia, quae ab antiquo adversa-
rio, alia, quae proximo sustinamus, inquit S. Gregori-
us*, A proximo namque persecutiones, damna et contu-
melias, ab antiquo adversario diabolo varò tentamen-
ta, à Deo autem flagella toleramus. Unde semper
vigilare nos oportet, ne malum, quod à proximo susti-
namus, ad vindictam nos incitet; ne tentationes dia-
monis nos opprimant, et flagella, quae à Deo tolera-
mus, contra ipsum murmurandi praebent occasionem.
Suscipiamus igitur haec mala cum humilitate et re-
signatione, fructusque nostros cum patientia fera-
mus, ut cum gloria in requiem aeternam recipi merea-
mur. *Sic uva calibus tunditur, et in vini saporem
liquatur. Sic oliva contusionibus expressa amuram
suam deserit, et in olei liquorem pinguescit. Tole-
mus patienter mala omnia, quae Deus nobis im-
mittit, ut iis velut ignis tribulationis probati, tan-

*Idem Hom. 19.
in Evang.

tō puriores et sine ulla peccatorum nostrorum rubi-
gine coram ipso comparamus.

XX.

* Quid quispiam facere possit, quo generosum virum
" cogat contristari? auferet divitias? Sed habet in vobis
" divitias. Patriam ejiciet? Sed inter caelestis civitatis ci-
" ves censetur. Vincula injiciet? Sed habet conscientiam
" solutam, quae ipsorum pondus non sentiet. Mortem in-
" feret, sed novit se aliquando resurrecturum. Si ipsum
" adoriatur, non nisi adversus ipsius umbram dimicabit,
" ac frustra phantasma feriet, similis illi, qui adamantem
" percutiens, se ipsum laedit, nec illum comminuit, ipse-
" met se ipsum dabit, quis ei noccat.

XXI.

In nostris afflictionibus Deum gloriam suam inve- 61.
nit, nos vero felicitatem nostram. Idem majori vane-
ratione prosequi non possumus, quam si cum humilissimo
et patienti animo mala, quibus nos affligit, suscipia-
mus; neque salutem nostram securius operari vale-
mus, quam si haec dura et aspera media, quae ipsius mi-
sericordia et justitia nobis praebent, amplectamur.
Haec afflictiones nos à creaturis abstrahunt, et Creatori
conjungunt.

XXII.

Si verè Christum Jesum diligimus, etiam pro amore 62.
ipsius omnia mala, quae nos affligunt diligemus; et
si verè nos ipsos amamus, eandem cum ipso, propter
bonum, quod ex eisdem nobis obvenit, tolerabimus.
Non vereretur agricola, inquit S. Joannes Climacus*,
ne nimia semente agrum suum indueret, si nosset,
ex quolibet grano ipsi centuplum obventurum; sed
quod ipse ignorat, nos novimus; quodlibet patientia
momentum, inquit Apostolus, immensa et aeterna glo-
ria pondus in nobis profert.

XXIII.

Ut ut molesta videantur mala, quae patimur, ex illis
tamen maxima nobis obveniunt commoda, inquit S.
Augustinus*, Si pauperes sumus, paupertate emimus

* In Psal. 93.
Emittitur pauper.

60.

* S. Chrysoft.
Hom. 9. ad
pop. Antioch.
et Hom. 9. in
Matth.

61.

62.

* gradu 16.

tate regnum, do. Regnum coelorum; Si afflicti, dolore gaudium comparamus;
 lore gaudium, la- Si laboramus, aeternam requiem nobis accersimus; Si nos hu-
 bore requies, vili- miliamus, gloria nos sequitur, Si morimur, mors et vita
 tate gloria, mor- Sunt merces nostra.
 te vita.

Supplementum.

Benè omnia Ss. Patrum opera nobis essent evolen-
 da, si scire vallemus, quid eorum quilibet de afflictio-
 nibus, earundem causis et usu clouiti sunt; hinc proci-
 puorum solummodo locorum partem atteximus.

64.

S. Augustinus scribens ad Victorianum, illum om-
 nibus iis S. Scripturae locis consolatur, qui ad illos, qui
 calamitatibus publicis, aut peculiaribus acuminis premun-
 tur, firmandam patientiam comparata videntur. "Non

* Ep. iii. edit
 B. Bened.
 Cong. S. Mauri
 alias 122.

"itaque debemus, inquit,*" tam nobis ipsis esse contrarii,
 "ut credamus, quando leguntur, et queramus, quando
 "complentur: sed potius et illi, qui increduli fuerant, cum
 "haec in Sanctis libris conscripta legerent, vel audirent,
 "nunc saltem credere deberent, cum compleri jam vi-
 "dent: ut de his tam magnis pressuris tanquam in tor-
 "culari Domini Dei nostri, sicut amara infidelium
 "murmurantium et blasphemantium fluit, ita oleum
 "quoque fidelium confitentium et orantium exprimi
 "et liquari non cesset.

Rationes deinde exponit, cur calamitates istae post
 promulgationem Evangelii jam frequentiores fuerint.
 Addit hanc esse Sanctorum sortem, quorum exempla
 profert: ut Noë, qui est figura piorum Pastorum,
 qui, sicut ipse durante diluvio Arcam gubernavit,
 Euleriam regunt; Danielis, qui est figura Sancto-
 rum in continentia viventium; et Job, qui conjuga-
 tos refert.

* Ep. 130. alias
 122.

Idem S. Pater in Epistola ad Probam*, breviter tres
 salutare tribulationum effectus annotat, "Molestia,
 "inquit: "tribulationes quo temporales plerumque
 "prosunt, vel ad sanandum tumorem superbiae, vel ad
 "probendam exercendamve patientiam, cui probatae

"et exercitata clarior merces uberiorque servatur ad
"oblat, quae unquam flagellanda et abolenda pec-
"cata.

S. Cyprianus et Tertullianus praclare in hoc ar- 66.
gumentum scripserunt lib. De patientia, Exhorta-
tione ad Martyres, et Tractatu De mortalitate.

S. Chrysostomus in hac materia novem aut decem
primis Homiliis ad populum Antiochanum exorbit.

Apud S. Hieronimum * legitur epistola, in qua con-
solatur quemdam agrotum, qui querebatur, se pe-
nà esse unicum, qui tantis arumnis premeretur.

* Lib. Epist. 67.
S. Hieron.
gallice.
editionis

S. Hieronimus ipsi ob oculos ponit 1.º quòd per has affli-
tiones Deus magis ipsum diligat; quòd magnani-
mo bellatori turpe sit, illi, cui minor animi forti-
tudo, equiparari; quòd ille pro ceteris Principis gra-
tiam mereatur, qui victoriam, quam potentis hostis
fortitudo diu ancepsitem reddiderat, refert. Quòd agra
non sit, modum, quo sanari velit, prescribere medico;
quòd non sit militis locum, in quo excubias agere
velit, eligere, nec manipuli fustem, quo percuti de-
beat. 2.º Quòd, cum in homine semper aliquid
agrum inveniat, quòd sanari oporteat, Deus eà ra-
tione cum eo agat, qua Medius cum agroto; quòd
praestet brevem dolorem à Medico sustinere, quam,
eo dimisso, in perpetuos incidere cruciatus; quòd im-
possibile sit dolori sine dolore remedium afferre,
imò quòd sic, quanto citius emitur sanitas, tanto
pretiosior ipsa evadat; quòd agra, quamvis nulla siti
afficiatur, tamen ad abibandas amaras potiones
adigatur, et ad molestam dietam condemnatur; et
quòd si, dum est sub cura Medii, periclitatur,
actum sit de illo, cum Medius ab eo recedit. 3.º

Quòd, si undique calamitatibus obruamur, nostrae
virtutis sit, usque ad portum, id est usque ad mortem
pervenire; quòd majori gaudio expectetur et majori
honore exurgatur Navarchus, qui diu procellis et ven-

tis insultavit; quod miles armatus et vulneribus
penè confectus præmio afficiatur, ignavus autemet
veros non nisi triste et ridiculum spectaculum præ-
beat. ~~pag. 654.~~ à pag. 654. usque ad 679.

68.

S. Paulinus Epistola ad S. Delphinum asserit, ju-
torum afflictionem esse simul propriam ipsorum
gloriam, et impiorum eruditionem; justorum qui-
dem gloriam, quia dum eos exercet afflictio, Sanctos
efficit; impiorum eruditionem verò, quia dum vident
Sanctos in hoc mundo sic affligi, seum ipsos ita loqui
coguntur: Si Deus, qui est infinitè Sanctus, tantà
Severitate minimos defectus illorum, quos diligit, et
à quibus ~~diligitur~~ vicissim diligitur, castigat; heu!
quantà Severitate enormia flagitia illa, quibus cum
adeo soepe offendi, aliquando puniet? Equid ergo ne-
tum fors justitia ipsius infensissimis hostibus suis par-
cet, quæ nunquam tam Severa agit cum iis, quos ipse Summi
Diligit? Epist. 14. vet. edit.

69.

Dominus de Tormentieres Ateni Episcopus post S. Ber-
nardum demonstrat, quod afflictiones cum patientia
suscipere, forti animo sustinere, et cum gaudio iis nos
tradere debeamus. Quod Christianus eas haud metuo-
re, poenitens desiderare, homo justus ac perfectus de
iis gloriari debeat: quod non sint timendæ, cum nulla
nisi licite et volente Deo nobis obveniant, imò nullas
sustineamus, quas ipse Deus homo passus non fuerit, pa.
Quadragesimal. to. i. pag. 45. et seq.

70.

Dominus Flechier Nemausi Episcopus ostendit, quod
calamitates, quas Deus nobis immittit, ipsius Cruci
conjunctæ sint, beneficiis et gratis ipsius annuo-
rentur, hujusque mundi tribulatio, quæ, velut me-
dio, Sanctitatem adipiscimus, signum sit amoris ipsi-
us. 1.º quia per eam nos erudit. 2.º quia per eam nos
probat. Quod sicut datur institutio verbi, prædicatio-
nis et Doctrinæ, quæ mysteria religionis retagens

mentem ad veritatis cognitionem adducit, Ita etiam
datur institutio probationis, animi sensus et cor-
ruptionis, quae conscientias somno oppressas excitans,
cor ad cognoscenda et exercenda vitae Christianae officia
inducit, pag. 124. et seq.

B. Cheminai Societatis dem binos de hoc argu-
mento sermones edidit. In primo demonstrat, quod
aerumina, quibus nos Deus affligit, in consilio provi-
dentiae suae duos fines habeant, quorum unus futu-
rum, scilicet peccatoris conversionem morumque
mutationem, alter verò praeteritum, expiationem
peccatorum videlicet et iustitiae divinae satisfactio-
nem respiciat. At verò nulla ratione peccator officia-
rius adduci potest, ut se ipsum convertat, mores in fu-
tuum mutet, ac anteacta vita peccata expiet, quam
si doloribus et aerumnis afficiatur. Igitur peccator
perspecta Providentiae divinae intentione quantum ad
unum aerumnarum i. est inexorabilis, nisi convertatur
et melior fiat. 2. est injustus, si eas de manu Dei ad
expianda delicta sua non suscipiat, pag. 1. et seq.

In altero loquitur de patientia Christiana, quam
viva fides sustinet. Magna Dei benignitas, inquit,
quod in fidei veritatibus homini inexhaustum consola-
tionis fundum praebet, quo in ipso dolorum aestu eadem
usque ei animum addit, ut cum Apostolo dicat, patior,
sed non confundor. Verum etiam apprime conveniens
est homini afflicto omnem fiduciam suam in promissione
Dei collocare, pro quo patitur, et qui eum oblivioni tra-
didisse videtur. Suo cui credidi. Sine fide homo in suis
calamitatibus esset inconsolabilis, sine fide Deus
illa gloria careret, quae ipsi à tolerantia Martyrum
aliorumque Sanctorum, qui pro ipso aerumnis praemun-
tur, obvenit. Igitur miser consolationem suam in
fide invenit simul ac Deus in eâ suam gloriam reperit.
.... Nihil adeo hominem in adversitatibus positum
consolatur ac fides; nihil etiam Deus gloriosius est,

40.

quàm hac ipsa hominis afflicti fides. pagi 424. et seq.

72.

S. Thomas De Villanova considerans afflictiones tanquam severas probationes, ait, eas nobis utiles esse, 1^o ut humiles et demissi simus, ac nos ipsos, quales sumus, nobis innotescat. 2^o ut intimè Deo conjungamur. 3^o ut à falsis mundi gaudiis abstrahamur. 4^o ut ad coelestia aspiremus. Serm. 2 in Dom. i. Quadrag. p. 108. et seq.

73.

B. Reina demonstrat 1^o quòd afflictiones, quas Deus nobis immittit, mala non sint nisi secundum speciem. 2^o quòd sint vera bona. Hujus mundi calamitates sunt non nisi somnia: equidem arbitramur Sanctos illos, qui somnis premuntur, esse miseros, sed in hoc fallimur, p. In nostrum emolumentum vergit, cum à Deo deprimimur; irascitur et simul blanditur nobis:

* S. Aug. in Off. 89.

* Cum parit irascitur, ut non ad iram, sed potius ad mansuetudinem pertinere intelligatur. Ita nobiscum agit, sicuti cum tribus pueris in fornace; * Grande miraculum! O quàm patiens ignis! quàm discretus! uruntur vincula, corpora non uruntur. Sicuti cum rubo illo, quem Moyses vidit ardentem, quin tamen combureretur.

* Idem.

* Vox de flamma, et in rubo flamma, et flamma non nocia. Urabatur anim rubus, et non exurebatur, eò quòd illo mysterio Dominus signaret, non consumiturum se arumnos, sed consummatum arumnas, inquit S. Augustinus.

* Idem lib. de Spiritu Sancto c. 16.

E contra Deus, cum nos affligit, amorem suum nobis exhibet. Haec afflictiones sunt velut Sycphus ille, quem Joseph in laqueo parvi Benjamin pro ceteris fratribus suis ab ipso dilecti abscondi iussit: non fallebatur, sed revocabatur, ut fratrem, quem diligebat pià fraude revocaret..... formentum datur omnibus, sed Sycphus uni. inquit S. Ambrosius. Haec afflictiones sunt velut formentum in manibus Medici, qui aegrotum suum vult sanare: Est planè quasi sarritia medicinae de scalpello, inquit

* Lib. de Joseph c. 11.

inquit S. Ambrosius. Haec afflictiones sunt velut formentum in manibus Medici, qui aegrotum suum vult sanare: Est planè quasi sarritia medicinae de scalpello, inquit

* contra Gnosticos c. 15.

Tertulianus*, De cauterio, de Sinapis incendio. Non ta-
men lacari, iniuri, morderi, idcirco malum, quia dolo-
ras utiles affert, horrorem operis, fructus excusat. Ulu-
lans denique ille et gemens inter manus medici, post-
modum eandem mercede cumulabit, et artifices opti-
mas praedicabit.

Eodem loco adhuc multa eaque proclara SS. Patrum
loca refert: S. Augustini in Psal. 140. qui peccatores,
quos Deus affligit, comparat homini in lethargum prolapsum,
quem vexare oportet. Nonne excitantur lethargici, ne gra-
vi somno premantur in mortem? et hoc patiuntur à filiis
suis, quos charissimos genuerunt, et non est charus pa-
ter, nisi fuerit dormienti filio molestus. Petri Blespen-
sis: Trituratur granum, ut reponatur in horreo; quatra-
tur lapis, ut sonitu mallei in templi edificio collocetur,
movetur turbo ut Elias rapiatur in caelum.

Omnes Auctores et Concionatores argumentum hoc per-
trahunt, quilibet hoc de re eos, quos panes se habet,
libros consulere poterit.

Ambitio,

Cupiditas honorum, Desiderium gloria, Su-
perbia, &c.

Sermo Primus.

Nescitis quid petatis: potestis bibere calicem, quem
ego bibiturus sum? Dicunt ei: possumus. Matth. 20.

Cum Christus Jesus in mundum venerit, ut homi-
nes humilitatem doceret, non sine speciali pro-
videntia sibi Discipulos elegit, qui quamvis obs-
curo genere nati, tamen essent ambitiosi, et mun-
dani honoris cupidi.

74.

Id ad institutionem nostram factum, ajunt SS. Pa-
tres, ut scilicet ex turpitudine hujus illorum cupi-
ditatis, veros nostrae caracteres cognoscamus, ac pra-
cepta, quae ipsis circa tam grave argumentum
daturus esset, nostrorum morum regula nobis forent,
et ad sanctam illam humilitatem nos adducerent,